
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

Decisione di contrattare semplificata per l’Affidamento Diretto del servizio di consulenza tecnico-

scientifica per proposal progetto H2020 FLOATFARM (Developing the Next Generation of 

Environmentally-Friendly Floating Wind Farms with Innovative Technologies and Sustainable 

Solutions) - Impegno n. 99 del 27-06-2023 

CIG:  ZEC3BB8616 

 

Provvedimento  n. INM_380_2023 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 

n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito 

“Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 

successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 

56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 

richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 

del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di 

attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e 

relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 

dell’11/10/2017; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 

26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento 

dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 

2019 n. 32 (c.d. “Sblocca-cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 0054743 del 

25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati - Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 

Mare (INM), di Roma”; 

CONSIDERATO che ai fini del perseguimento dei propri scopi istituzionali ed attività di ricerca, 

per la presentazione della proposal H2020 in oggetto si è deciso, su proposta del coordinatore TU 

BERLIN, approvata da tutti i membri del partenariato pubblico privato, di affidare la scrittura e la 

revisione tecnico-economica del proposal ad una società di consulenza esterna, che è stata 

identificata nella società francese Euronovia ad un costo di 21.000,00 Euro, come da 

documentazione acquisita agli atti;  

PRESO ATTO che il gruppo dei partecipanti aveva inoltre stabilito che le quote fossero calcolate 

dividendo l’importo del corrispettivo in quote proporzionali al budget di progetto previsto per il 

singolo partecipante, dopo aver decurtato la quota di 6kEuro prevista come contributo del 

coordinatore stesso; 

CONSIDERATO che la quota parte dell’Istituto di Ingegneria del Mare è pari ad €. 
3.428,04+IVA; 

VALUTATA la richiesta di acquisto da parte dell’Ing. Claudio Lugni n.23114 del 27/06/2023 del 

servizio di consulenza tecnico-scientifica per proposal progetto H2020 FLOATFARM; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato 

disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la normativa vigente che consente, fermo restando quanto previsto dagli articoli 36 e 157 

del decreto legislativo n. 50/2016 e fatta salva la possibilità̀ di ricorrere alle procedure ordinarie, 

alle Stazioni Appaltanti - ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come 

modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 77/2021, di procedere 

all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per importi inferiori a € 139.000 IVA 

esclusa, a condizione che il provvedimento di avvio del procedimento sia adottato entro il 30 

giugno 2023; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto all’operatore economico EURONOVIA , mediante provvedimento contenente gli elementi 

essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso 

di pregresse e documentate esperienze in affidamenti analoghi; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 

2022 Verbale n° 470;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa di € 3.428,04+ IVA, allocati 

sul GAE: P0000900, (AMOS2022, competenza), voce del piano 13085 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

DISPONE  

per i motivi esposti in premessa 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, all’operatore economico 

EURONOVIA con sede legale in Paris 46 rue d'Alésia 75014- Siret : 80029424100040 - 

N° TVA FR39800294241; 

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

Codice in qualità di Direttore della stazione appaltante; 

3. L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel 

caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti 

requisiti;  

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto 

all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

5. DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi 

della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della 

fornitura;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 3.428,04 oltre IVA sui fondi, allocati 

sul GAE: P0000900, (AMOS2022, competenza), voce del piano 13085 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche”;  

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti 

e dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della 

regolarità della procedura; 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

DICHIARA 

 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

 

                                                                                                                                                                       

IL DIRETTORE   


		2023-06-28T11:26:03+0200
	Micaela Palestini


		2023-06-28T11:39:54+0200
	Alessandro Iafrati




